

<b>SUBJECT CODE</b>	<b>SUBJECT</b>	<b>PAPER</b>
<b>A-19-03</b>	<b>POLITICAL SCIENCE</b>	<b>III</b>
<b>HALL TICKET NUMBER</b>		<b>QUESTION BOOKLET NUMBER</b>
<b>OMR SHEET NUMBER</b>		
<b>DURATION</b>	<b>MAXIMUM MARKS</b>	<b>NUMBER OF PAGES</b>
<b>2 HOUR 30 MINUTES</b>	<b>150</b>	<b>32</b>
		<b>NUMBER OF QUESTIONS</b>
		<b>75</b>

This is to certify that, the entries made in the above portion are correctly written and verified.

**Candidate's Signature**

**Name and Signature of Invigilator**

**Instructions for the Candidates**

**అభ్యర్థులకు సూచనలు**

- Write your Hall Ticket Number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested **to open the booklet and compulsorily examine it as below** :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example:** (A) (B) (C) (D)  
 where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Answer Sheet given to you**. If you mark at any place other than in the circle in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- The candidate must handover the OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily** and must not carry it with you outside the Examination Hall. The candidate is allowed to take away the carbon copy of OMR Sheet and used Question paper booklet at the end of the examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is no negative marks for incorrect answers.**

- ఈ పుట పై భాగంలో ఇవ్వబడిన స్థలంలో మీ హాల్ టికెట్ నంబరు రాయండి.
- ఈ ప్రశ్న పత్రము డెభైతదు బహుళైచ్ఛిక ప్రశ్నలను కలిగి ఉంది.
- పరీక్ష ప్రారంభమున ఈ ప్రశ్నాపత్రము మీకు ఇవ్వబడుతుంది. మొదటి ఐదు నిమిషములలో ఈ ప్రశ్నాపత్రమును తెరిచి కింద తెలిపిన అంశాలను తప్పనిసరిగా సరిచూసుకోండి.
  - ఈ ప్రశ్న పత్రమును చూడడానికి కుర్రపేజీ అంచును ఉన్న కాగితపు సీలును చించండి. స్టిక్కర్ సీలులేని మరియు ఇదివరకే తెరిచి ఉన్న ప్రశ్నాపత్రమును మీరు అంగీకరించవద్దు.
  - కవరు పేజీ పై ముద్రించిన సమాచారం ప్రకారం ఈ ప్రశ్నపత్రములోని పేజీల సంఖ్యను మరియు ప్రశ్నల సంఖ్యను సరిచూసుకోండి. పేజీల సంఖ్యకు సంబంధించి గానీ లేదా సూచించిన సంఖ్యలో ప్రశ్నలు లేకపోవు లేదా నిజప్రతి కాకపోవు లేదా ప్రశ్నలు క్రమపద్ధతిలో లేకపోవు లేదా ఏదైనా తేడాలు ఉంటుంటే వంటి దోషపూరితమైన ప్రశ్న పత్రాన్ని వెంటనే మొదటి ఐదు నిమిషాల్లో పరీక్షా పర్యవేక్షకునికి తిరిగి ఇచ్చివేసి దానికి బదులుగా సరిగ్గా ఉన్న ప్రశ్నపత్రాన్ని తీసుకోండి. తదనంతరం ప్రశ్నపత్రము మార్చబడదు అడనపు సమయం ఇవ్వబడదు.
  - పై విధంగా సరిచూసుకొన్న తర్వాత ప్రశ్నాపత్రం సంఖ్యను OMR పత్రము పై అదేవిధంగా OMR పత్రము సంఖ్యను ఈ ప్రశ్నాపత్రము పై నిర్దిష్టస్థలంలో రాయవలెను.
- ప్రతి ప్రశ్నకు నాలుగు ప్రత్యామ్నాయ ప్రతిస్పందనలు (A), (B), (C) మరియు (D) లుగా ఇవ్వబడ్డాయి. ప్రతి ప్రశ్నకు సరైన ప్రతిస్పందనను ఎన్నుకొని కింద తెలిపిన విధంగా OMR పత్రములో ప్రతి ప్రశ్నా సంఖ్యకు ఇవ్వబడిన నాలుగు వృత్తాల్లో సరైన ప్రతిస్పందనను సూచించే వృత్తాన్ని బాల్ పాయింట్ పెన్ తో కింద తెలిపిన విధంగా పూరించాలి.  
**ఉదాహరణ :** (A) (B) (C) (D)  
 (C) సరైన ప్రతిస్పందన అయితే
- ప్రశ్నలకు ప్రతిస్పందనలను ఈ ప్రశ్నపత్రములో ఇవ్వబడిన OMR పత్రము పైని ఇవ్వబడిన వృత్తాల్లోనే పూరించి గుర్తించాలి. అలాకాక సమాధాన పత్రంపై వేరొక చోట గుర్తిస్తే మీ ప్రతిస్పందన మూల్యాంకనం చేయబడదు.
- ప్రశ్న పత్రము లోపల ఇచ్చిన సూచనలను జాగ్రత్తగా చదవండి.
- చిత్తుపనిని ప్రశ్నపత్రము చివర ఇచ్చిన ఖాళీస్థలములో చేయాలి.
- OMR పత్రము పై నిర్దిష్ట స్థలంలో సూచించవలసిన వివరాలు తప్పించి ఇతర స్థలంలో మీ గుర్తింపును తెలిపే విధంగా మీ పేరు రాయడం గానీ లేదా ఇతర చిహ్నాలను పెట్టడం గానీ చేసినట్లయితే మీ అనర్హతకు మీరే బాధ్యులవుతారు.
- పరీక్ష పూర్తయిన తర్వాత మీ OMR పత్రాన్ని తప్పనిసరిగా పరీక్ష పర్యవేక్షకుడికి ఇవ్వాలి. వాటిని పరీక్ష గది బయటకు తీసుకువెళ్ళకూడదు. పరీక్ష పూర్తయిన తరువాత అభ్యర్థులు ప్రశ్న పత్రాన్ని OMR పత్రం యొక్క కార్బన్ కాపీని తీసుకువెళ్ళవచ్చు.
- సీల్/పల్ల రంగు బాల్ పాయింట్ పెన్ మాత్రమే ఉపయోగించాలి.
- లాగిథిమ్ బేబిల్స్, క్యాలిక్యులేటర్లు, ఎలక్ట్రానిక్ పరికరాలు మొదలగునవి పరీక్షగదిలో ఉపయోగించడం నిషేధం.
- తప్పు సమాధానాలకు మార్కుల తగ్గింపు లేదు.



DO NOT WRITE HERE



## POLITICAL SCIENCE

రాజనీతి శాస్త్రము

Paper – III

పేపర్ – III

1. Which of the following was the main reason for the decline of Political Theory ?

- (A) Marxism
- (B) Liberalism
- (C) Feminism
- (D) Behaviouralism

2. From among the following who is not a political theorist ?

- (A) Sydney Verba
- (B) John Rawls
- (C) Will Kymlicka
- (D) Charles Taylor

3. Classical liberalism is responsible for the rise of

- (A) Collectivism
- (B) Individualism
- (C) Utopianism
- (D) Feminism

1. రాజకీయ సిద్ధాంత పతనానికి కింది వాటిలో ఏది కారణం ?

- (A) మార్క్సిజం
- (B) లిబరలిజం
- (C) ఫెమినిజం
- (D) బిహేవియరలిజం

2. కింద ఇచ్చిన వారిలో ఎవరు రాజనీతి సిద్ధాంతకర్త కాదు ?

- (A) సిడ్నీ వెర్బా
- (B) జాన్ రాల్స్
- (C) విల్ కిమ్లికా
- (D) చార్లెస్ టేలర్

3. శాస్త్రీయ ఉదారవాదం కింది వాటిలో ఏది తలెత్తడానికి బాధ్యురాలయింది ?

- (A) సమిష్టివాదం
- (B) వ్యక్తివాదం
- (C) స్వాప్తికవాదం
- (D) స్త్రీవాదం



4. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements carefully and in the context of the above two statements, identify the correct answer from the codes given below.

**Assertion (A) :** The beginning of the modern period in European history is co-terminus with the rise of capitalism. For flourishing, capitalism required freedom to be given to individuals.

**Reason (R) :** Classical liberalism advocated the idea of a free market so that there would be no fetters of any kind in the growth of capitalism.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not a correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

4. ప్రతిపాదన Assertion (A) హేతువు Reason (R).

అని కింద రెండు ప్రకటనలున్నవి. వాటిని జాగ్రత్తగా చదివి కింద ఇచ్చిన కోడ్ల నుండి సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి.

**ప్రతిపాదన (A) :** యూరోపియన్ చరిత్రలో ఆధునిక కాల ప్రారంభం పెట్టుబడిదారీ వ్యవస్థ వృద్ధి ఏకకాలంలో జరిగాయి. పెట్టుబడిదారీ వ్యవస్థ అభివృద్ధి చెందడానికి వ్యక్తి స్వేచ్ఛ అవసరం అయ్యింది.

**హేతువు (R) :** పెట్టుబడిదారీ వ్యవస్థ ఎటువంటి నిరోధం లేకుండా ఎదగడానికి శాస్త్రీయ స్వేచ్ఛానాదం స్వేచ్ఛా విపణి అనే భావనను సిఫారసు చేసింది.

**కోడ్స్ :**

- (A) (A), (R)లు రెండూ విడివిడిగా సరియైనవి మరియు (R), (A)కు సరైన వివరణ
- (B) (A), (R) లు రెండూ సరియైనవే కాని (R), (A) కు సరైన వివరణ కాదు
- (C) (A) ఒప్పు కాని (R) తప్పు
- (D) (A) తప్పు కాని (R) ఒప్పు



5. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read these statements carefully and in the context of the above two statements, identify the correct answer from the codes given below.

**Assertion (A) :** The twentieth century saw the decline of political theory. But the publication of 'A theory of Justice' by John Rawls was responsible for the rekindling of interest in political theory.

**Reason (R) :** The latter part of the twentieth century saw behaviouralism lose its sheen with political theory becoming popular yet again.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not a correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

5. క్రింది ప్రతిపాదన **Assertion (A)** హేతువు **Reason (R)** అని రెండు ప్రకటనలున్నవి. వాటిని జాగ్రత్తగా చదివి కింద ఇచ్చిన కోడ్ల నుండి సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి.

**ప్రతిపాదన (A) :** ఇరవయ్యో శతాబ్దం రాజకీయ సిద్ధాంత పతనాన్ని చూసింది. కానీ జాన్ రాల్స్ ప్రచురించిన 'ఏ థియరీ ఆఫ్ జస్టీస్' పుస్తకం రాజకీయ సిద్ధాంతం పై ఆసక్తిని పునరుద్ధింపన చేసింది.

**హేతువు (R) :** ఇరవయ్యో శతాబ్దం ద్వితీయ భాగంలో ప్రవర్తనావాదం ప్రశస్తి మసక బారి రాజకీయ సిద్ధాంతం మళ్ళీ ప్రజాదరణ పొందింది.

**కోడ్స్ :**

- (A) (A), (R) లు రెండూ విడివిడిగా సరియైనవే మరియు (R), (A) కు సరైన వివరణ
- (B) (A), (R) లు రెండూ విడివిడిగా సరియైనవే కాని (R), (A) కు సరియైన వివరణ కాదు
- (C) (A) ఒప్పు కాని (R) తప్పు
- (D) (A) తప్పు కాని (R) ఒప్పు



6. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read these statements carefully and in the context of the above two statements, identify the correct answer from the codes given below.

**Assertion (A) :** In common sensical terms the meanings associated with ideology usually correspond to “world-view” or the vantage point from where one would like to view the world.

**Reason (R) :** For the Marxists, ideology has a different meaning. While most Marxists argue that ideology is a “false consciousness”, some believe that ideology is an unscientific explanation for occurrences.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

6. క్రింది ప్రతిపాదన Assertion (A) హేతువు

Reason (R) అని రెండు ప్రకటనలున్నవి. వాటిని జాగ్రత్తగా చదివి కింద ఇచ్చిన కోడ్ల నుండి సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి.

**ప్రతిపాదన (A) :** భావజాలం అనే పదానికి ప్రకారం ‘ప్రపంచ దృక్పథం’ లేదా ‘అవగాహనా అనుకూలస్థానం’ అనే సాధారణ అర్థం ఉంది అంటే ప్రపంచాన్ని ఏ దృక్పథంలో చూస్తారు అని అర్థం.

**హేతువు (R) :** మార్క్సిస్టులలో భావజాలం అనే పదానికి వేరే అర్థం ఉంది. ఎక్కువ మంది మార్క్సిస్టుల వాదన ప్రకారం ‘భావజాలం’ అంటే ‘మిథ్యాచైతన్యం’ అని మరికొందరు సంఘటనల అశాస్త్రీయ వివరణ అని భావిస్తారు.

**కోడ్స్ :**

- (A) (A) మరియు (R) లు రెండూ విడివిడిగా సరియైనవి మరియు (R), (A) కు సరియైన వివరణ
- (B) (A) మరియు (R) లు రెండూ విడివిడిగా సరియైనవే కాని (R), (A) కు సరియైన వివరణ కాదు
- (C) (A) ఒప్పు కాని (R) తప్పు
- (D) (A) తప్పు కాని (R) ఒప్పు



7. Which of the following works are authored by Lenin ?
- Two steps forward one step back
  - State and Revolution
  - Prison note books
  - Imperialism : The final stage of capitalism

**Codes :**

- (A) III, IV, I, II                      (B) IV, II, III  
(C) II, III, I                              (D) I, II, IV

8. Which of the following thinkers are a part of the revival of grand political theory in the twentieth century ?

- Jurgen Habermas
- Raymond Plant
- Hans Gadamer
- Paul Riceour

**Codes :**

- (A) I, II, IV                              (B) II, I, III  
(C) I, III, IV                              (D) II, III, IV

9. Which of the following are true about the beliefs of classical liberalism ?

- The state is a necessary but potentially evil institution
- Democracy need not be based on universal adult suffrage
- The amount of property that an individual holds is an indication of his rationality
- The common good of society is also the good of an individual

**Codes :**

- (A) I, II, III, IV                      (B) I, II, III  
(C) I, II                                      (D) I only

7. కింది వాటిలో లెనిన్ రచనలు ఏవి ?

- టూ స్టెప్స్ ఫార్వర్డ్ వన్ స్టెప్ బ్యాక్
- స్టేట్ అండ్ రెవల్యూషన్
- ప్రిజన్ నోట్ బుక్స్
- ఇంపీరియలిజం : ద ఫైనల్ స్టేజ్ ఆఫ్ కాపిటలిజమ్

**కోడ్స్ :**

- (A) III, IV, I, II                      (B) IV, II, III  
(C) II, III, I                              (D) I, II, IV

8. ఇరవయ్యో శతాబ్దంలో మహా రాజకీయ సిద్ధాంత ప్రస్థానంలో భాగస్వాములయినవారు క్రింది వారిలో ఎవరు ?

- జర్జెన్ హెబెర్మాస్
- రేమండ్ ప్లాంట్
- హాన్స్ గాడమర్
- పాల్ రిసెవర్

**కోడ్స్ :**

- (A) I, II, IV                              (B) II, I, III  
(C) I, III, IV                              (D) II, III, IV

9. సాంప్రదాయక స్వేచ్ఛావాదానికి సంబంధించి కింది వాటిలో ఏవి సత్యం ?

- రాజ్యం అవశ్యకమైనదే కాని అది దుష్టవ్యవస్థగా మారే అవకాశముంది
- ప్రజాస్వామ్యం సార్వజనిక వయోజన ఓటు హక్కుపై ఆధారపడనవసరం లేదు
- ఒక వ్యక్తికి ఉన్న సంపద పరిమాణం అతని హేతుబద్ధతకు సూచిక
- సమాజం యొక్క సమిష్టి శ్రేయస్సు వ్యక్తి యొక్క శ్రేయస్సు కూడా

**కోడ్స్ :**

- (A) I, II, III, IV                      (B) I, II, III  
(C) I, II                                      (D) I మాత్రమే



10. Who of the following wrote the book "Open Society and its Enemies" ?

- (A) C. Write Mills
- (B) Karl Popper
- (C) John Plamavatz
- (D) Proudhan

11. Which of the following thinkers can be categorized as sceptics ? (Choose the correct answer code).

- I. Antonio Gramsci
- II. Rene Descartes
- III. Herbert Spencer
- IV. David Hume

**Codes :**

- (A) I and IV
- (B) II and IV
- (C) III and I
- (D) IV and III

12. Which of the following categories were not used by Mao ?

- I. Passive Revolution
- II. Comprador class
- III. Antagonistic and Non-antagonistic Contradictions
- IV. New Democracy

**Codes :**

- (A) I only
- (B) I and II
- (C) I, II and III
- (D) I, II, III and IV

10. 'ఓపెన్ సొసైటీ అండ్ ఇట్స్ ఎనిమీస్' గ్రంథ రచయిత ఎవరు ?

- (A) సి. రైట్ మిల్స్
- (B) కార్ల్ పాపర్
- (C) జాన్ ప్లమావాట్జ్
- (D) ప్రౌథాన్

11. కింది తత్వవేత్తలలో ఎవరిని సంశయవాదులుగా వర్గీకరించవచ్చు ? (సరియైన సమాధానపు కోడును గుర్తింపుము).

- I. ఆంటోనియో గ్రామ్స్కి
- II. రెనె డెకార్ట్స్
- III. హెర్బర్ట్ స్పెన్సర్
- IV. డేవిడ్ హ్యూమ్

**కోడ్స్ :**

- (A) I మరియు IV
- (B) II మరియు IV
- (C) III మరియు I
- (D) IV మరియు III

12. కింది వాటిలో వేటిని మావో ఉపయోగించలేదు ?

- I. సాత్విక విప్లవం
- II. కాంప్రడార్ వర్గం
- III. ప్రతికూల మరియు అనుకూల వైరుధ్యాలు
- IV. నూతన ప్రజాస్వామ్యం

**కోడ్స్ :**

- (A) I మాత్రమే
- (B) I మరియు II
- (C) I, II మరియు III
- (D) I, II, III మరియు IV





13. Match the items of List-I with items of List-II by selecting the correct code.

List – I (Persons)	List – II (Concepts)
I. Jarge Larrain	1. Delinking
II. Habermas	2. Ideology
III. Theodor Adorno	3. Life World
IV. Samir Amin	4. Negative Dialectics

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	1	2	3	4
(B)	2	3	1	4
(C)	3	2	1	4
(D)	2	3	4	1

14. Which of the following are Gandhian ideas ?

- I. Gram Swaraj
- II. Panchayat system
- III. Satyagraha
- IV. Railways are bad for India

Codes :

- (A) I only
- (B) I and II
- (C) I, II and III
- (D) I, II, III and IV

13. పట్టిక-I లోని అంశాలను పట్టిక-II లోని అంశాలతో జతపరచుటకై సరైన కోడ్‌ను గుర్తించండి.

పట్టిక – I (వ్యక్తులు)	పట్టిక – II (భావనలు)
I. జార్జ్ లారియన్	1. డెలింకింగ్
II. హెబర్మాస్	2. ఐడియాలజీ
III. థియోడర్ అడోర్నో	3. లైఫ్ వరల్డ్
IV. సమీర్ అమిన్	4. నెగెటివ్ డయలెక్టిక్స్

కోడ్స్ :

	I	II	III	IV
(A)	1	2	3	4
(B)	2	3	1	4
(C)	3	2	1	4
(D)	2	3	4	1

14. కింది వాటిలో గాంధీజీ భావనలు ఏవి ?

- I. గ్రామ స్వరాజ్యం
- II. పంచాయతీ వ్యవస్థ
- III. సత్యాగ్రహం
- IV. భారతదేశానికి రైల్వేలు చేటు

కోడ్స్ :

- (A) I మాత్రమే
- (B) I మరియు II
- (C) I, II మరియు III
- (D) I, II, III మరియు IV



15. Which of the following are true of classical individualism ?

- I. An aggregation of individuals
- II. Individual good leads to common good
- III. Laissez-faire
- IV. An individual is the best judge of his own rationality

**Codes :**

- (A) I and II
- (B) II and III
- (C) I and III
- (D) II and IV

16. The Swiss collective Head of State is known as

- (A) Federal Cabinet
- (B) Federal Authority
- (C) Federal Executive
- (D) Federal Council

17. Which one of the following is not a correct statement of purposes of a constitution ?

- (A) It promotes international security
- (B) It incorporates fundamental laws
- (C) It safeguards fundamental rights
- (D) It preserves the political institutions

15. సాంప్రదాయ వ్యక్తి వాదానికి సంబంధించి కింది వాటిలో సరైనవి ఏవి ?

- I. వ్యక్తుల మొత్తం
- II. వ్యక్తి శ్రేయస్సు సమిష్టి శ్రేయస్సుకు దారితీస్తుంది
- III. జోక్య రహిత విధానం
- IV. వ్యక్తి తన హేతుబద్ధతకు తానే సరైన న్యాయ నిర్ణేత

**కోడ్స్ :**

- (A) I మరియు II
- (B) II మరియు III
- (C) I మరియు III
- (D) II మరియు IV

16. స్విట్జర్లాండ్ సమిష్టి రాజ్యాధిపతిని ఇలా పిలుస్తారు

- (A) ఫెడరల్ క్యాబినెట్
- (B) ఫెడరల్ అథారిటీ
- (C) ఫెడరల్ ఎగ్జిక్యూటివ్
- (D) ఫెడరల్ కౌన్సిల్

17. క్రింది వాటిలో రాజ్యాంగపు ఉద్దేశ్యాలలో లేనిది ఏది ?

- (A) ఇది అంతర్జాతీయ భద్రతను పెంపొందిస్తుంది
- (B) ఇది ప్రాథమిక చట్టాలను శాసనబద్ధం చేస్తుంది
- (C) ఇది ప్రాథమిక హక్కుల్ని కాపాడుతుంది
- (D) ఇది రాజకీయ సంస్థల్ని సంరక్షిస్తుంది



18. Which of the following people did not become Presidents of the USA from being Vice-Presidents due to assassination or dismissal of the President ? (Answer by choosing the correct code).

- I. Calvin Coolidge
- II. Herbert Hoover
- III. Chester Arthur
- IV. Rutherford Hayes

**Codes :**

- (A) I and IV are correct
- (B) II and III are correct
- (C) I and III are correct
- (D) II and IV are correct

19. The person who became the first ever Prime Minister in modern times is

- (A) Sir Robert Walpole
- (B) George Granville
- (C) Henry Pelham
- (D) William Pitt 'The Elder'

20. Who among the following was the first Tory Party Prime Minister of Great Britain ?

- (A) William Cavendish
- (B) Thomas Pelham Holles
- (C) Spencer Compton
- (D) John Stuart

18. క్రింది వారిలో అధ్యక్షుని హత్యమూలంగానో లేక పదవీచ్యుతి మూలంగానో అధ్యక్షుడు కాని అమెరికా ఉపాధ్యక్షులెవరు ? (సరియైన కోడును ఎంచుకొని సమాధానమివ్వండి).

- I. కాలిన్ కూలిడ్జ్
- II. హర్బర్ట్ హూవర్
- III. చెస్టర్ ఆర్థర్
- IV. రూథర్ ఫర్డ్ హేస్

**కోడ్స్ :**

- (A) I మరియు IV ఒప్పు
- (B) II మరియు III ఒప్పు
- (C) I మరియు III ఒప్పు
- (D) II మరియు IV ఒప్పు

19. ఆధునిక యుగంలోని తొలి ప్రధానమంత్రి

- (A) సర్ రాబర్ట్ వాల్పోల్
- (B) జార్జ్ గ్రెన్విల్
- (C) హెన్రీ పెల్హామ్
- (D) విలియం పిట్ 'ద ఎల్డర్'

20. క్రింది వారిలో బ్రిటన్ తొలి బోర్ని పార్టీ ప్రధానమంత్రి ఎవరు ?

- (A) విలియం కావెండిష్
- (B) థామస్ పెల్హామ్ - హోల్స్
- (C) స్పెన్సర్ కాంప్టన్
- (D) జాన్ స్టూవర్ట్



21. Who among the following was never the Chief Justice of India ? (Answer by choosing the correct code).

- I. H.J. Kania
- II. Soli Sorabjee
- III. Ranganath Mishra
- IV. D.P. Madan

**Codes :**

- (A) II and III
- (B) I and II
- (C) I and III
- (D) II and IV

22. The idea that the judiciary would be the final adjudicator or interpreter of the constitution was settled in USA by the famous case, which is

- (A) Roe Vs Wade
- (B) Fletcher Vs Peck
- (C) Marbury Vs Madison
- (D) Hayden Vs Wright

23. In which of the following countries is the system of double citizenship prevailing ?

- (A) Switzerland and USA
- (B) Canada and Australia
- (C) Canada and India
- (D) Switzerland and India

21. క్రింది వారిలో ఎప్పుడూ సుప్రీం కోర్టు ప్రధాన న్యాయమూర్తిగా పనిచేయనివారెవరు ? (సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా సమాధానమివ్వండి).

- I. హెచ్.జె. కేనియా
- II. సోలీ సోరబ్జీ
- III. రంగనాథ్ మిశ్రా
- IV. డి.పి. మదన్

**కోడ్స్ :**

- (A) II మరియు III
- (B) I మరియు II
- (C) I మరియు III
- (D) II మరియు IV

22. అమెరికాలో ఏ ప్రఖ్యాత కేసులో న్యాయశాఖయే రాజ్యాంగపు అంతిమ న్యాయ నిర్ణేత లేక వ్యాఖ్యాత అని తేల్చబడింది ?

- (A) రో Vs వేడ్
- (B) ఫ్లెచర్ Vs పెక్
- (C) మార్బరీ Vs మాడిసన్
- (D) హేడెన్ Vs వ్రైట్

23. క్రింది వాటిలో ఏ దేశాల్లో ద్వంద్వ పౌరసత్వ వద్దతి అమలులో ఉంది ?

- (A) స్విట్జర్ల్యాండ్ మరియు అమెరికా
- (B) కెనడా మరియు ఆస్ట్రేలియా
- (C) కెనడా మరియు ఇండియా
- (D) సిట్జర్ల్యాండ్ మరియు ఇండియా



24. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements carefully and in the context of the above two statements, identify the correct answer from the codes given below.

**Assertion (A) :** Interest groups tend to seek out the important points of access in the legislative process; the points where legislative policy is initiated.

**Reason (R) :** Legislative organization and procedure set the problem of interest group access in the legislative process.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are individually right and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are individually right but (R) is not a correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, (R) is false
- (D) (A) is false, (R) is true

25. Who said "India is ruled by a select group of upper class citizens who use their political power to secure their privileged positions" ?

- (A) Gunnar Myrdal
- (B) Samir Amin
- (C) Hamza Alavi
- (D) A.G. Frank

24. క్రింద రెండు ప్రకటనలివ్వబడినవి. ఒకటి ప్రతిపాదన Assertion (A), రెండవది హేతువు Reason (R) ఈ రెండింటిని దృష్టిలో పెట్టుకొని దిగువ నిచ్చిన కోడులలో సరియైన దానిని గుర్తింపుము.

**ప్రతిపాదన (A) :** ప్రత్యేక ప్రయోజన సముదాయాలు (Interest groups) శాసన నిర్మాణ ప్రక్రియలోని ముఖ్యమైన శాసన విధాన రూపకల్పన దశలోకి చొచ్చుక పోయే ప్రయత్నం చేస్తాయి.

**హేతువు (R) :** శాసన యంత్రాంగము మరియు నిబంధనలు ప్రత్యేక ప్రయోజన సముదాయాల అవసరాన్ని దృష్టిలో పెట్టుకొనే విధంగా శాసన ప్రక్రియను రూపొందిస్తాయి.

**కోడ్స్ :**

- (A) (A) మరియు (R) రెండూ విడివిడిగా సరియైనవి మరియు (R), (A) కు సరియైన వివరణ
- (B) (A) మరియు (R) విడివిడిగా రెండూ సరియైనవే కాని (R), (A) కు సరియైన వివరణ కాదు
- (C) (A) ఒప్పు కాని (R) తప్పు
- (D) (A) తప్పు కాని (R) ఒప్పు

25. "భారత దేశం తమ ప్రత్యేక హోదాలను పదిల పరచుకోవడానికై తమ రాజకీయ అధికారాన్ని వినియోగించే ఒక ప్రత్యేక ఉన్నత వర్గశ్రామి ఏలుబడిలో ఉంది" అని అన్నదెవరు ?

- (A) గున్నార్ మిర్డల్
- (B) సమీర్ అమీన్
- (C) హంజా అలావి
- (D) ఎ. జి. ఫ్రాంక్



26. The characterization of human beings as Lions and Foxes (used by Pareto) was first carried out by

- (A) Socrates
- (B) Machiavelli
- (C) Alberti
- (D) Gucciardini

27. The characterization of society as “mechanical solidarities” and “organic solidarities” was done by

- (A) David Apter
- (B) Emile Durkheim
- (C) Alan Ball
- (D) Talcot Parsons

28. The statement that “in all societies, from meagerly developed to the most developed two classes of people appear a classes of people that is less numerous, performs all political functions, monopolises power and enjoys the advantages that power brings, whereas the second more numerous class, is directed and controlled by the first” is attributed to

- (A) Robert Michels
- (B) Robert Merton
- (C) Gaetano Mosca
- (D) Max Weber

29. The phrase “Iron law of oligarchy” was coined by

- (A) Abraham Lincoln
- (B) David Bainslow
- (C) Hannah Arendt
- (D) Robert Michels

26. మానవులను సింహాలు మరియు నక్కలుగా (పారటో ఉపయోగించిన భావనలు) చిత్రీకరించడాన్ని మొదటగా చేసినది.

- (A) సోక్రేటిస్
- (B) మాకియవెల్లి
- (C) అల్బర్టి
- (D) గుసియార్డిని

27. సమాజాన్ని ‘యాంత్రిక సంఘటితాలు’ మరియు ‘జీవ సంఘటితాలు’గా అభివర్ణించిన వారు

- (A) డేవిడ్ ఆప్టర్
- (B) ఎమిలీ డ్యుర్కైమ్
- (C) అలాన్ బాల్
- (D) టాలకాట్ పార్సన్స్

28. “పరిమితంగా అభివృద్ధి చెందిన వాటి నుండి అత్యంత అభివృద్ధి చెందిన సమాజాల వరకు గల అన్ని రకాల సమాజాల్లోను రెండు విభిన్న వర్గాలుంటాయని, అందులో మొదటి వర్గం అల్ప సంఖ్యాకులతో కూడి ఉండి, అన్ని రాజకీయ విధులను నిర్వహిస్తూ అధికారం పై గుత్తపెత్తనం కలిగి ఉండి అధికారం ద్వారా వచ్చే అన్ని ప్రయోజనాల్ని అనుభవించేది కాగా రెండవది అధిక సంఖ్యాకులతో కూడి మొదటి వర్గపు నిర్దేశ నియంత్రణలో ఉంటుంది”. అని వ్యాఖ్యానించినది.

- (A) రాబర్ట్ మిషెల్స్
- (B) రాబర్ట్ మెర్టన్
- (C) గయిటనో మోస్కా
- (D) మాక్స్ వెబర్

29. ‘ఐరన్ లా ఆఫ్ ఆలిగార్కి’ అనే సమాసాన్ని రూపొందించిన వారు

- (A) అబ్రహం లింకన్
- (B) డేవిడ్ బెయిన్స్టోవ్
- (C) హన్నా ఆరెన్డ్ట్
- (D) రాబర్ట్ మిషెల్స్



30. Match contents in List-I with those in List-II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Concepts)	List – II (Thinkers)
I. Political Class	1. Michels
II. Circulation of Elites	2. Mills
III. Iron law of Oligarchy	3. Pareto
IV. Economic-Elite-Dominance hypothesis	4. Mosca

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	4	3	1	2
(B)	2	3	4	1
(C)	1	2	4	3
(D)	3	2	1	4

31. Match contents of list-I with those in List-II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Books)	List – II (Authors)
I. The Power Elite	1. Gaetano Mosca
II. The Ruling Class	2. C. Wright Mills
III. The Managerial Revolution	3. Vilfredo Pareto
IV. The Mind and : Society Treatise of General Sociology	4. James Burnham

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	4	2	1	3
(B)	2	1	4	3
(C)	3	2	1	4
(D)	1	3	2	4

30. దిగువ నిచ్చిన కోడులలో సరియైన దానిని గుర్తించడం ద్వారా ఒకటవ పట్టికలోని అంశాలను రెండవ పట్టికలోని అంశాలతో జతపరచుము

పట్టిక – I (భావనలు)	పట్టిక – II (తత్వవేత్తలు)
I. రాజకీయ వర్గం	1. మిషెల్స్
II. శిష్టుల సంచాలనం	2. మిల్స్
III. 'ఐరన్ లా ఆఫ్ ఆలిగార్కి'	3. పేరెట్
IV. ఆర్థిక - శిష్టు - ఆధిపత్యపు పరికల్పన	4. మోస్కా

కోడ్స్ :

	I	II	III	IV
(A)	4	3	1	2
(B)	2	3	4	1
(C)	1	2	4	3
(D)	3	2	1	4

31. దిగువనిచ్చిన కోడులలో సరియైన దానిని గుర్తించడం ద్వారా ఒకటవ పట్టికలోని అంశాలను రెండవ పట్టికలోని అంశాలతో జతచేయుము.

పట్టిక – I (గ్రంథాలు)	పట్టిక – II (రచయితలు)
I. ద పవర్ ఎలైట్	1. గయిటనో మోస్కా
II. ద రూలింగ్ క్లాస్	2. సి. రైట్ మిల్స్
III. ద మేనేజీరియల్ రివల్యూషన్	3. విల్ఫ్రెడ్ పేరెట్
IV. ద మైండ్ అండ్ సొసైటీ : ప్రీట్రైజ్ ఆఫ్ జనరల్ సోషియాలజి	4. జేమ్స్ బర్నామ్

కోడ్స్ :

	I	II	III	IV
(A)	4	2	1	3
(B)	2	1	4	3
(C)	3	2	1	4
(D)	1	3	2	4



32. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements carefully and in the context of these two statements, identify the correct answer from the codes given below.

**Assertion (A) :** Marxist theory represents one of the earliest attempts to explain distribution of political power in society. Marx contended that political power is unevenly distributed in any society.

**Reason (R) :** Marx points out that there is a ruling class that monopolises the political power by the ownership of the means of production.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

32. క్రింద రెండు ప్రకటనలున్నవి. ఒకటి ప్రతిపాదన Assertion (A) రెండవది హేతువు Reason (R). వీటిని దృష్టిలో పెట్టుకొని దిగువనిచ్చిన వాటిలో సరియైన సమాధానము గల కోడును గుర్తింపుము.

**ప్రతిపాదన (A) :** సమాజంలో రాజకీయ అధికారం యొక్క పంపిణీని గురించి తెలుసుకోవడానికై జరిగిన తొలి ప్రయత్నాల్లో మార్క్సిస్టు సిద్ధాంతం ఒకటి. మార్కుస్ అన్ని సమాజాల్లోనూ రాజకీయాధికారం అసమానంగా పంపిణీ చేయబడిందని వాదించాడు.

**హేతువు (R) :** ఉత్పత్తి సాధనాలను సొంతం చేసుకోవడం ద్వారా పాలక వర్గం రాజకీయాధికారం పై ఏకాధిపత్యం చెలాయిస్తుందని మార్కుస్ నూచించాడు.

**కోడ్స్ :**

- (A) (A) మరియు (R) విడివిడిగా రెండూ సరియైనవే మరియు (R), (A) కు సరియైనవే వివరణ
- (B) (A) మరియు (R) విడివిడిగా రెండూ సరియైనవే కాని (R), (A) కు సరియైనవే వివరణ కాదు
- (C) (A) ఒప్పు కాని (R) తప్పు
- (D) (A) తప్పు కాని (R) ఒప్పు





33. Match the contents of List-I with those in List-II and select the correct answer from the codes given below.

**List – I  
(Movements)**

- I. Trade Union Movement
- II. Peasant Movement
- III. Bahujan Movement
- IV. Self-respect Movement

**List – II  
(Leaders)**

- 1. Khansi Ram
- 2. Ramaswami Naicker
- 3. George Fernandez
- 4. Mahendra Singh Tikait

**Codes :**

	I	II	III	IV
(A)	4	3	2	1
(B)	1	2	4	3
(C)	3	4	1	2
(D)	2	1	4	3

34. An amendment to the constitution can be initiated by

- 1. The President
- 2. The Lok Sabha
- 3. The Rajya Sabha
- 4. The State Legislatures

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (A) 1, 2 and 3
- (B) 2, 3 and 4
- (C) 1 and 2
- (D) 2 and 3

33. సరియైన కోడ్ను గుర్తించడం ద్వారా ఒకటవ పట్టికలోని అంశాలను రెండవ పట్టికలోని అంశాలతో జతపరచుము.

**పట్టిక – I  
(ఉద్యమాలు)**

- I. కార్మికోద్యమము
- II. రైతాంగ ఉద్యమము
- III. బహుజనోద్యమము
- IV. ఆత్మగౌరవోద్యమము

**పట్టిక – II  
(నాయకులు)**

- 1. కాన్సీరామ్
- 2. రామస్వామి నాయకర్
- 3. జార్జి ఫెర్నాండెజ్
- 4. మహేంద్రసింగ్ టికాయత్

**కోడ్స్ :**

	I	II	III	IV
(A)	4	3	2	1
(B)	1	2	4	3
(C)	3	4	1	2
(D)	2	1	4	3

34. రాజ్యాంగ సవరణకు ప్రతిపాదనను ఈ క్రింది వారు చేయవచ్చు

- 1. రాష్ట్రపతి
- 2. లోక్ సభ
- 3. రాజ్యసభ
- 4. రాష్ట్రశాసన సభలు

క్రింద యివ్వబడిన కోడ్లనుండి సరియైన సమాధానాన్ని గుర్తించండి.

**కోడ్స్ :**

- (A) 1, 2 మరియు 3
- (B) 2, 3 మరియు 4
- (C) 1 మరియు 2
- (D) 2 మరియు 3



35. Who, among the following, is the chairman of National Integration Council ?
- (A) The President of India  
(B) The Prime Minister  
(C) Union Home Minister  
(D) Defence Minister
36. The National Integration Council (NIC) was first constituted in the year
- (A) 1961 (B) 1966  
(C) 1970 (D) 1977
37. The Inter-State Council was set up on the recommendation of
- (A) First Administrative Reforms Commission  
(B) Law Commission  
(C) Sarkaria Commission  
(D) Sardar Swaran Singh Committee
38. Which of the following authors wrote the book "Factional Politics in an Indian State ?"
- (A) V.R. Mehta  
(B) James Manor  
(C) Paul Brass  
(D) Myron Weiner
39. While commenting on Union-State financial relations in India, the position of the States was described as "Beggars at the door of the centre". Who of the following said it ?
- (A) K. Brahmananda Reddy  
(B) Y.B. Chauhan  
(C) Santanam  
(D) Nijalingappa

35. కింది వానిలో జాతీయ సమైఖ్యతా మండలికి అధ్యక్షత వహించేది ఎవరు ?
- (A) భారత రాష్ట్రపతి  
(B) ప్రధానమంత్రి  
(C) కేంద్ర హోం మంత్రి  
(D) రక్షణమంత్రి
36. నేషనల్ ఇంటిగ్రేషన్ కౌన్సిల్ (NIC) మొట్టమొదటి సారి ఏర్పాటైన సంవత్సరం
- (A) 1961 (B) 1966  
(C) 1970 (D) 1977
37. అంతర్ రాష్ట్రమండలి (Inter-State Council) దీని సూచనపై ఏర్పాటు చేయబడినది
- (A) మొదటి పరిపాలనా సంస్కరణల కమిషన్  
(B) లా కమిషన్  
(C) సర్కారియా కమిషన్  
(D) సర్దార్ స్వరన్ సింగ్ కమిటీ
38. క్రింది రచయితలలో "ఫ్రాక్షనల్ పాలిటిక్స్ ఇన్ ఆన్ ఇండియన్ స్టేట్" అనే గ్రంథాన్ని రచించిన వారు ఎవరు ?
- (A) వి. ఆర్. మెహతా  
(B) జేమ్స్ మేనర్  
(C) పౌల్ బ్రాస్  
(D) మైరన్ వీనర్
39. ఇండియాలో కేంద్ర రాష్ట్ర ఆర్థిక సంబంధాల పై వ్యాఖ్యానిస్తూ రాష్ట్రాల పరిస్థితి కేంద్ర వాకిలి ముందున్న బిచ్చగాళ్ల పరిస్థితిలా ఉందని వ్యాఖ్యానించిన వారు
- (A) కె. బ్రహ్మానంద రెడ్డి  
(B) యె. బి. చౌహాన్  
(C) సంతానం  
(D) నిజలింగప్ప



40. Match the contents of List-I with those in List-II and select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
a) Hind Mazdoor Parishad	1) Agrarian group
b) Shetkhari Sanghatana	2) Trade union
c) Anglo-Indian Association	3) Business group
d) All-India Manufacturers Organization (AIMO)	4) Religious organization

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	2	1	4	3
(B)	1	3	4	2
(C)	2	1	3	4
(D)	1	2	3	4

41. Which of the following are not true about the Constituent Assembly of India? (Answer by choosing the correct code).

- I) It was established in accordance with the Cabinet Mission Plan
- II) It was originally summoned for undivided India
- III) It was originally summoned under the Presidentship of Sachidanand Sinha
- IV) It was originally summoned under the Presidentship of Rajendra Prasad

**Codes :**

(A) I and II	(B) I, II and III
(C) II, III and IV	(D) IV only

40. సరియైన కోడ్ను గుర్తించడం ద్వారా ఒకటవ పట్టికలోని అంశాలను రెండవ పట్టికలోని అంశాలతో జతపరుచుము.

**పట్టిక – I**

**పట్టిక – II**

- |   |                     |
|---|---------------------|
| a) హింద్ మజ్దూర్ పరిషత్                                     | 1) వ్యవసాయ సమూహం    |
| b) షేత్కారి సంఘటన   | 2) కార్మిక సంఘం     |
| c) ఆంగ్లో - ఇండియన్ అసోసియేషన్                              | 3) వ్యాపార సమూహం    |
| d) ఆల్ ఇండియన్ మ్యాన్యుఫ్యాక్చరర్స్ ఆర్గనైజేషన్ (ఎ.ఐ.యం.ఓ.) | 4) మత పరమైన వ్యవస్థ |

**కోడ్స్ :**

	a	b	c	d
(A)	2	1	4	3
(B)	1	3	4	2
(C)	2	1	3	4
(D)	1	2	3	4

41. కింది వాటిలో భారత రాజ్యాంగ నిర్ణాయక సభను గురించి ఏవి తప్పు ? (సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా సమాధానమిమ్ము).

- I) దీన్ని క్యాబినెట్ మిషన్ ప్లాన్ మేరకు ఏర్పరచారు
- II) దీన్ని మొదట అవిభక్త భారతదేశానికై సమావేశపరచారు
- III) దీన్ని మొదట సచ్చిదానంద సిన్హా అధ్యక్షతన సమావేశపరచారు
- IV) దీన్ని మొదట రాజేంద్ర ప్రసాద్ అధ్యక్షతన సమావేశపరచారు

**కోడ్స్ :**

(A) I మరియు II	(B) I, II మరియు III
(C) II, III మరియు IV	(D) IV మాత్రమే



42. Match the contents of List-I with those of List-II and identify the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
I. Fazal Ali Commission	1. Panchayat Raj
II. Raja Mannar Committee	2. DMK
III. Ashok Mehta Committee	3. State's Reorganization
IV. Mahajan Commission	4. Karnataka Maharashtra Boundary Dispute

**Codes :**

	I	II	III	IV
(A)	3	2	1	4
(B)	4	1	2	3
(C)	1	4	2	3
(D)	4	3	2	1

43. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

**Assertion (A) :** The Council of Ministers has to resign from the office after a Censure motion has been passed in the Lok Sabha.

**Reason (R) :** The Council of Ministers is collectively responsible to the Lok Sabha and stays in office so long as it enjoys the confidence of the Lok Sabha.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

42. సరియైన కోడ్ను గుర్తించడం ద్వారా ఒకటవ పట్టికలోని అంశాలను రెండవ పట్టికలోని అంశాలతో జతపరుచుము.

పట్టిక – I	పట్టిక – II
I. ఫజల్ ఆలీ కమిషన్	1. పంచాయితీరాజ్
II. రాజమన్నార్ కమిటీ	2. డి.యం.కె.
III. అశోక్ మెహతా కమిటీ	3. రాష్ట్రాల పునర్వ్యవస్థీకరణ
IV. మహాజన్ కమిషన్	4. కర్ణాటక - మహారాష్ట్ర సరిహద్దు వివాదం

**కోడ్స్ :**

	I	II	III	IV
(A)	3	2	1	4
(B)	4	1	2	3
(C)	1	4	2	3
(D)	4	3	2	1

43. క్రింద రెండు ప్రకటనలున్నవి. ఒకటి ప్రతిపాదన (Assertion A) హేతువు (Reason R). వీటిని దృష్టిలో పెట్టుకొని సరియైన కోడును గుర్తించుము.

**ప్రతిపాదన (A) :** లోక్ సభలో అభినందన తీర్మానం ఆవేశాదించబడిన తరువాత మంత్రిమండలి సభ్యులు తమ పదవులకు రాజీనామా చేయవలెను.

**హేతువు (R) :** మంత్రి మండలి సమిష్టిగా లోక్ సభకు బాధ్యత వహించును మరియు వారు లోక్ సభ విశ్వాసాన్ని పొందినంత కాలమే తమ పదవులలో ఉందురు.

**కోడ్స్ :**

- (A) (A) మరియు (R) రెండూ విడివిడిగా సరియైనవే మరియు (R), (A)కు సరియైన వివరణ
- (B) (A) మరియు (R) రెండూ విడివిడిగా సరియైనవే కాని (R), (A)కు సరియైన వివరణ కాదు
- (C) (A) బహు కాని (R) తప్పు
- (D) (A) తప్పు కాని (R) బహు



44. Which of the following parliamentary elections in India is described as “Deviating Election” ?

- (A) 1952 and 1957
- (B) 1962 and 1971
- (C) 1980 and 1984
- (D) 1967 only

45. Arrange the following former Chief Ministers of Andhra Pradesh in the chronological order (Answer by choosing the correct code).

- 1. Vijaya Bhaskar Reddy
- 2. Bhavanam Venkatram
- 3. N. Sanjeeva Reddy
- 4. Kasu Brahmananda Reddy

Codes :

- (A) 2 1 4 3
- (B) 3 4 1 2
- (C) 4 3 2 1
- (D) 1 4 2 3

46. Which one of the following pairs is not correctly matched ?

- (A) Eleventh Schedule to the Constitution : 29 functional items
- (B) Twelfth Schedule to the Constitution : 16 functional items
- (C) First Municipal Corporation in India : Madras
- (D) The second state to adopt the Panchayati Raj System : Andhra Pradesh

44. క్రింద పేర్కొన్న వాటిలో ఇండియాలో జరిగిన ఏ పార్లమెంటు ఎన్నికలను ‘దారి తప్పిన ఎన్నికలు’ (Deviating Election) గా అభివర్ణించడం జరిగింది ?

- (A) 1952 మరియు 1957
- (B) 1962 మరియు 1971
- (C) 1980 మరియు 1984
- (D) 1967 ఎన్నికలు

45. క్రింద పేర్కొన్న ఆంధ్రప్రదేశ్ గత ముఖ్యమంత్రులను వారి పదవీ కాలక్రమానుసారంగా పేర్చుటకు సరియైన కోడ్ను గుర్తించండి.

- 1. విజయభాస్కర్ రెడ్డి
- 2. భవనం వెంకట్రామ్
- 3. ఎన్. సంజీవ రెడ్డి
- 4. కాసు బ్రహ్మానంద రెడ్డి

కోడ్స్ :

- (A) 2 1 4 3
- (B) 3 4 1 2
- (C) 4 3 2 1
- (D) 1 4 2 3

46. క్రింద పేర్కొన్న జతలలో ఏది సరిగా జతపరచబడిలేదు ?

- (A) రాజ్యాంగం 11 వ షెడ్యూలు: 29 విధులకు సంబంధించిన అంశాలు
- (B) రాజ్యాంగం 12 వ షెడ్యూలు : 16 విధులకు సంబంధించిన అంశాలు
- (C) ఇండియాలోని మొదటి మున్సిపల్ కార్పొరేషన్ : మద్రాసు
- (D) పంచాయితీరాజ్ వ్యవస్థను అనుసరించిన రెండవ రాష్ట్రం : ఆంధ్రప్రదేశ్



47. Who of the following pioneered work on State politics in India ?

1. Iqbal Narain
2. V.R. Mehta
3. G. Ram Reddy
4. S.P. Verma

**Codes :**

- (A) 1 and 3
- (B) 1 and 2
- (C) 2 and 3
- (D) 3 and 4

48. Which of the following are the voluntary provisions of the 73<sup>rd</sup> Constitutional Amendment Act, 1992 ?

1. Constitution of a State Finance Commission
2. Minimum age of 21 years for contesting elections to Panchayats
3. Grant of financial powers to Panchayats
4. Reservation of seats for backward classes

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (A) 1, 3 and 4
- (B) 1 and 3
- (C) 3 and 4
- (D) 2 and 3

47. క్రింది వారిలో ఎవరు రాష్ట్ర రాజకీయాల అధ్యయనానికి ప్రారంభ మార్గదర్శకత్వం వహించినారు ?

1. ఇక్బాల్ నారాయణ్
2. వి. ఆర్. మెహతా
3. జి. రామ్ రెడ్డి
4. ఎస్. పి. వర్మ

**కోడ్స్ :**

- (A) 1 మరియు 3
- (B) 1 మరియు 2
- (C) 2 మరియు 3
- (D) 3 మరియు 4

48. ఈ క్రింది వాటిలో వేటిని 73వ రాజ్యాంగ సవరణ చట్టం, 1992 ఐచ్ఛిక నిబంధనలు ఉత్తరువులు (Voluntary Provisions) గా పేర్కొంది

1. రాష్ట్ర విత్త సంఘాన్ని (State Finance Commission) ఏర్పాటు చేయడం
2. పంచాయితీ ఎన్నికలలో పోటీ చేయటానికి కనీస వయస్సు 21 సంవత్సరాలు
3. పంచాయితీలకు విత్త అధికారాల మంజూరు
4. వెనుకబడిన తరగతుల వారికి సీట్ల రిజర్వేషన్

క్రింద యివ్వబడిన కోడ్ల నుండి సరియైన సమాధానాన్ని గుర్తించండి.

**కోడ్స్ :**

- (A) 1, 3 మరియు 4
- (B) 1 మరియు 3
- (C) 3 మరియు 4
- (D) 2 మరియు 3



49. Second Krishna Water Disputes Tribunal deals with inter-state water disputes between
- (A) Maharashtra, Madhya Pradesh, Karnataka and Andhra Pradesh
- (B) Karnataka, Maharashtra, Kerala and Andhra Pradesh
- (C) Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh and Telangana
- (D) Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh and Orissa
50. Who, among the following is regarded as the originator of the idea of politics – administration dichotomy ?
- (A) Woodrow Wilson
- (B) W.F. Willoughby
- (C) Henri Fayol
- (D) L.D. White
51. Who among the following is not a supporter of the Classical Theory of Organization ?
- (A) Luther Gullick
- (B) Henri Fayol
- (C) F.W. Riggs
- (D) L. Urwick
52. Which one of the following pairs is not correctly matched ?
- (A) Hawthorne Experiments: 1924-32
- (B) Minnow Brook-I : 1968
- (C) Minnow Brook-II : 1988
- (D) Minnow Brook-III : 2006

49. రెండవ కృష్ణానదీ జలాల వివాద ట్రిబ్యూనల్ ఈ రాష్ట్రాల మధ్య నదీజలాల వివాదానికి సంబంధించినది
- (A) మహారాష్ట్ర, మధ్యప్రదేశ్, కర్ణాటక మరియు ఆంధ్రప్రదేశ్
- (B) కర్ణాటక, మహారాష్ట్ర, కేరళ మరియు ఆంధ్రప్రదేశ్
- (C) మహారాష్ట్ర, కర్ణాటక, ఆంధ్రప్రదేశ్ మరియు తెలంగాణ
- (D) మహారాష్ట్ర, కర్ణాటక, ఆంధ్రప్రదేశ్ మరియు ఒరిస్సా
50. క్రింది వారిలో ఎవరిని పాలనా-రాజకీయాల ద్వితీయతను తొలిగా ప్రతిపాదించినవారుగా భావిస్తారు ?
- (A) ఉడ్రో విల్సన్
- (B) డబ్ల్యు. యఫ్. విల్లోబీ
- (C) హెన్రీ ఫేయోల్
- (D) యల్. డి. వైట్
51. క్రింది వారిలో సంప్రదాయ వ్యవస్థా సిద్ధాంతాన్ని సమర్థించని వారు ఎవరు ?
- (A) లూథర్ గులిక్
- (B) హెన్రీ ఫేయోల్
- (C) యఫ్. డబ్ల్యు. రిగ్స్
- (D) యల్. ఉర్విక్
52. క్రింది వాటిలో తప్పుగా జత చేయబడినదేది ?
- (A) హోత్వార్న్ ప్రయోగాలు : 1924-32
- (B) మిన్నో బ్రూక్-I : 1968
- (C) మిన్నో బ్రూక్-II : 1988
- (D) మిన్నో బ్రూక్-III : 2006



53. Match contents of List-I with those of List-II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Approaches)	List – II (Thinkers)
I. Decision-making Approach	a) Dwight Waldo
II. Ecological Approach	b) Herbert A. Simon
III. Systems Approach	c) F.W. Riggs
IV. New Public Administration	d) David Easton

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	a	b	c	d
(B)	a	c	d	b
(C)	b	a	c	d
(D)	b	c	d	a

54. Which of the following are the principles of organization ?

1. Hierarchy
2. Staffing
3. Span of control
4. Unity of command

Select the correct answer from the codes given below

- (A) 1, 2 and 3
- (B) 1, 3 and 4
- (C) 2, 3 and 4
- (D) 1, 2, 3 and 4

53. దిగువన ఇచ్చిన కోడ్స్‌లో సరియైన దానిని ఎన్నుకొని పట్టిక-I లోని అంశాలను పట్టిక-II లోని అంశాలతో జతపరచుము

పట్టిక – I (దృక్పథాలు)	పట్టిక – II (తత్వవేత్తలు)
---------------------------	------------------------------

- |                               |                         |
|-------------------------------|-------------------------|
| I. నిర్ణయీకరణ దృక్పథం         | a) డ్వైట్‌వాల్డో        |
| II. పాలనా పరిసర సంబంధ దృక్పథం | b) హార్బర్ట్ ఎ. సైమన్   |
| III. వ్యవస్థల దృక్పథం         | c) యఫ్. డబ్ల్యు. రిగ్స్ |
| IV. నూతన ప్రభుత్వ పాలన        | d) డేవిడ్ ఈస్టన్        |

కోడ్స్ :

	I	II	III	IV
(A)	a	b	c	d
(B)	a	c	d	b
(C)	b	a	c	d
(D)	b	c	d	a

54. క్రింది వాటిలో వ్యవస్థా నియమాల్లేవి ?

1. క్రమాణుగత శ్రేణి
2. సిబ్బంది పాలన
3. నియంత్రణావధి
4. ఆజ్ఞా ఏకత్వము

దిగువ కోడ్స్‌లో సరియైన దానిని గుర్తించడం ద్వారా సమాధానమిమ్ము

- (A) 1, 2 మరియు 3
- (B) 1, 3 మరియు 4
- (C) 2, 3 మరియు 4
- (D) 1, 2, 3 మరియు 4





55. The developing countries, according to Riggs, mainly fall under the category of
- (A) Fused society  
(B) Prismatic society  
(C) Diffracted society  
(D) Charismatic society
56. Which of the following systems of recruitment of public servants is most widely prevalent in modern states ?
- (A) Spoils system  
(B) Patronage system  
(C) Sale of public offices  
(D) Merit system
57. Who said that strict adherence to rules found in Max Weber's conception of bureaucracy leads to 'goal displacement' ?
- (A) Martin Albrow  
(B) Michael Crozier  
(C) Robert Merton  
(D) Robert Presthus
58. Which of the following is the first country to adopt a democratic type of professional code for its civil servants ?
- (A) UK  
(B) USA  
(C) India  
(D) France

55. రిగ్స్ ప్రకారం అభివృద్ధి చెందుతున్న దేశాలు ఈ కోవకు చెందినవి
- (A) సంయోజిత సమాజము  
(B) పారదర్శనిక సమాజము  
(C) ప్రతిఫలన సమాజము  
(D) కరిష్మాటిక్ సమాజము
56. క్రింది ప్రభుత్వోద్యోగుల భర్తి పద్ధతుల్లో ఆధునిక రాజ్యాల్లో ప్రాచుర్యంలో ఉన్నది ఏది ?
- (A) విజేత్య భాగనిర్ణయ పద్ధతి  
(B) ఆశ్రిత పక్షపాత పద్ధతి  
(C) ప్రభుత్వ పదవుల అమ్మకం  
(D) యోగ్యతా పద్ధతి
57. మాక్స్ వెబర్ ఉద్యోగి స్వామ్య భావనలో చెప్పినట్లుగా నియమాల్ని (rules) తుచ తప్పకుండా పాటించడంవల్ల లక్ష్యం స్థాన భ్రంశం చెందుతుందని చెప్పినదెవరు ?
- (A) మార్టిన్ ఆల్బ్రో  
(B) మైఖెల్ క్రోజియర్  
(C) రాబర్ట్ మెర్టన్  
(D) రాబర్ట్ ప్రెస్టస్
58. క్రింది వాటిలో ప్రజాస్వామికమైన వృత్తిపర నియమావళిని (professional code) తన సివిల్ సర్వీసులకు అమలుపరచిన దేశమేది ?
- (A) ఇంగ్లాండు  
(B) అమెరికా సంయుక్త రాష్ట్రాలు  
(C) భారతదేశం  
(D) ఫ్రాన్సు



59. The institution of Lokayukta was first established in the State of

- (A) Rajasthan
- (B) Maharashtra
- (C) Punjab
- (D) West Bengal

60. Who said, "It is not merely bigger government that ultimately matters, what is significant is that morality in administration alone could ensure better government" ?

- (A) Paul H. Appleby
- (B) Glen Stahl
- (C) Fred W. Riggs
- (D) World Bank 1991 – The challenges of Development

61. Which of the following have been identified by the Second Administrative Reforms Commission as barriers to good governance ?

1. Lack of accountability
2. Low level of awareness
3. Red tapism
4. Attitudinal problems of the civil servants

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (A) 1, 2 and 3
- (B) 1, 3 and 4
- (C) 2, 3 and 4
- (D) 1, 2, 3 and 4

59. లోకాయుక్త వ్యవస్థను తొలిగా నెలకొల్పిన రాష్ట్రం

- (A) రాజస్థాన్
- (B) మహారాష్ట్ర
- (C) పంజాబ్
- (D) పశ్చిమ బెంగాల్

60. "అతిమంగా చూస్తే కేవలం పెద్ద ప్రభుత్వాలే ముఖ్యం కాదు. పాలనలో నైతికత ఉన్నప్పుడు మాత్రమే మెరుగైన ప్రభుత్వాన్ని ఏర్పరచవచ్చు" అని చెప్పినదెవరు ?

- (A) పాల్ హెచ్. అపిల్ బీ
- (B) గ్లెన్ స్టాల్
- (C) ఫ్రెడ్ డబ్ల్యు. రిగ్స్
- (D) వరల్డ్ బ్యాంకు 1991 – ద చాలెంజెస్ ఆఫ్ డెవలప్ మెంట్

61. రెండవ పాలనా సంస్కరణల సంఘం సుపరిపాలనకు ప్రతిబంధకాలుగా క్రింది వాటిలో వేటిని గుర్తించింది ?

1. జవాబు దారితనం లోపించడం
2. చైతన్యం తక్కువగా ఉండటం
3. పాలనా జాప్యాలు
4. సివిల్ సర్వెంట్ల వైఖరిలోని సమస్యలు

క్రింది వాటిలో సరియైన కోడ్ను ఎంచుకోవడం ద్వారా సమాధానమివ్వండి

**కోడ్స్ :**

- (A) 1, 2 మరియు 3
- (B) 1, 3 మరియు 4
- (C) 2, 3 మరియు 4
- (D) 1, 2, 3 మరియు 4



62. Which two of the following forms of budgeting are one and the same ? (Identify the correct answer code).

- I. Line-Item Budgeting
- II. Traditional Budgeting
- III. Performance Budgeting
- IV. Zero-Base Budgeting

**Codes :**

- (A) I and II
- (B) II and III
- (C) I and III
- (D) I and IV

63. Which one of the following is not true about the Constitution 73<sup>rd</sup> Amendment Act, 1992 ?

- (A) The 11<sup>th</sup> Schedule has been added to the Indian Constitution
- (B) It has made provision for reservation of seats for SCs and STs in Panchayati Raj Institutions
- (C) It has made provision for a mandatory three-tier Panchayati Raj system in all the States of India
- (D) It has made provision for election to Panchayat bodies every five years

62. ఈ క్రింది వాటిలో ఏ రెండింటిని ఒకే రకమైన బడ్జెటింగ్ పద్ధతిగా భావిస్తారు (సరియైన కోడును గుర్తించి సమాధానమిమ్ము).

- I. లైన్-ఐటమ్ బడ్జెటింగ్
- II. సంప్రదాయ బడ్జెటింగ్
- III. నిర్వర్తనాధార బడ్జెటింగ్
- IV. జీరో బేస్ బడ్జెటింగ్

**కోడ్లు :**

- (A) I మరియు II
- (B) II మరియు III
- (C) I మరియు III
- (D) I మరియు IV

63. ఈ క్రింది వాటిలో 73వ రాజ్యాంగ సవరణ చట్టం, 1992 లో లేనిది ఏది ?

- (A) భారత రాజ్యాంగానికి 11వ షెడ్యూలు చేర్చడం
- (B) పంచాయతీ రాజ్ సంస్థలో SC, STలకు రిజర్వేషన్లు కల్పించడం
- (C) ఇది భారత దేశంలోని అన్ని రాష్ట్రాల్లో విధిగా మూడంచెల పంచాయితీ రాజ్ పద్ధతి ఉండాలని నిర్దేశిస్తున్నది
- (D) పంచాయితీ సంస్థలకు ప్రతి ఐదు సంవత్సరాలకొకసారి ఎన్నికలు జరిపించేందుకు నిర్దేశనం చేసింది



64. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below:

**Assertion (A) :** Centralization generally means that everything in an organisation is managed by the officials at the top.

**Reason (R) :** In a centralized organisation, the ultimate responsibility lies with the senior most officials.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

65. The correct sequence in Game Theory is

- (A) Systems – equilibrium – game – player
- (B) Pay offs – strategies – system – game
- (C) Pay offs – choice – player – game
- (D) Game – choice – player – equilibrium

64. ఈ క్రింద రెండు ప్రకటనలు ఇవ్వబడినవి. ఒకటి ప్రతిపాదన Assertion (A) రెండవది హేతువు Reason (R). వీటిని దృష్టిలో పెట్టుకొని దిగువనచ్చిన కోడ్స్లో సరియైన దానిని గుర్తింపుము.

**ప్రతిపాదన (A) :** సాధారణ అర్థంలో చూస్తే కేంద్రీకరణం అనగా వ్యవస్థలోని ప్రతిపనిని పై స్థాయి అధికారులే నిర్వహించడం.

**హేతువు (R) :** కేంద్రీకృత వ్యవస్థలో అంతిమ బాధ్యత అందరికంటే సీనియర్ అధికారులకే ఉంటుంది.

**కోడ్స్ :**

- (A) (A) మరియు (R) రెండూ విడిగా చూస్తే సరియైనవే మరియు (R), (A) కు సరియైన వివరణయే
- (B) (A) మరియు (R) రెండూ విడిగా చూస్తే సరియైనవే కాని (R), (A) కు సరియైన వివరణ కాదు
- (C) (A) సరియైనదే కాని (R) తప్పు
- (D) (A) తప్పు కాని (R) సరియైనది

65. క్రీడా సిద్ధాంతంలోని సరియగు వరుస క్రమము

- (A) వ్యవస్థలు – సమతౌల్య స్థితి – క్రీడ – క్రీడాకారుడు
- (B) ప్రయోజనాలు – వ్యూహాలు – వ్యవస్థ – క్రీడ
- (C) ప్రయోజనాలు – ఎంపిక – క్రీడాకారుడు – క్రీడ
- (D) క్రీడా – ఎంపిక – క్రీడాకారుడు – సమతౌల్యస్థితి



66. ASEAN plus three comprises of
- (A) ASEAN members and South Korea, North Korea and People's Republic of China
  - (B) ASEAN members and North Korea, Japan and South Korea
  - (C) ASEAN members and People's Republic of China, South Korea and Japan
  - (D) ASEAN members and Japan, North Korea and Taiwan

67. A few of the agreed areas of cooperation among the members of SAARC are
- I. Culture, energy, education and environment
  - II. Environment, Finance, Poverty Alleviation and Education
  - III. Social development, Tourism, Energy and Immigration
  - IV. Biotechnology, Education, Energy and Justice

**Codes :**

- (A) I and III
- (B) II and IV
- (C) I and II
- (D) III and IV

68. Realists see a
- (A) 'Self-help world'
  - (B) 'Self-seeking world'
  - (C) 'Self-sustaining World'
  - (D) 'Self-built world'

66. ASEAN మరియు మూడు రాజ్యములు ఏవి ?

- (A) ఏషియన్ సభ్యులు మరియు దక్షిణ కొరియా, ఉత్తర కొరియ మరియు పీపుల్స్ రిపబ్లిక్ ఆఫ్ చైనా
- (B) ఏషియన్ సభ్యులు మరియు ఉత్తర కొరియా, జపాన్ మరియు దక్షిణ కొరియా
- (C) ఏషియన్ సభ్యులు మరియు చైనా, దక్షిణ కొరియా మరియు జపాన్
- (D) ఏషియన్ సభ్యులు మరియు జపాన్, ఉత్తర కొరియా మరియు తైవాన్

67. సార్క-సభ్య రాజ్యాల మధ్య అంగీకరింపబడిన కొన్ని సహకార క్షేత్రాలు

- I. సంస్కృతి, ఇంధనము, విద్య మరియు పర్యావరణము
- II. పర్యావరణము, విత్తము, పేదరికం నిర్మూలన, విద్య
- III. సామాజిక అభివృద్ధి, పర్యాటన, ఇంధనము, వలసలు
- IV. జీవ సాంకేతిక పరిజ్ఞానము, విద్య, ఇంధనము మరియు న్యాయము

**కోడ్స్ :**

- (A) I మరియు III
- (B) II మరియు IV
- (C) I మరియు II
- (D) III మరియు IV

68. వాస్తవికవాదులు చూసేది

- (A) స్వయం సేవామయ ప్రపంచము
- (B) స్వార్థమయ ప్రపంచము
- (C) స్వయం సమృద్ధ ప్రపంచము
- (D) స్వీయ నిర్మిత ప్రపంచము



69. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements carefully and in the context of the above two statements, identify the correct answer from the codes given below :

**Assertion (A) :** An overwhelming majority of conflicts since the end of Cold War are intra-state in nature.

**Reason (R) :** With winding-down of the cold war, the competitive intervention by the super powers in regional security affairs declined, leading to the flare up of locally generated conflicts, often with frightening intensity.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are individually true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

70. Mercantilism is a trade doctrine that focuses upon

- (A) Power of society
- (B) State power
- (C) Power of individual
- (D) Trade power

69. క్రింద రెండు ప్రకటనలున్నవి. ఒకటి ప్రతిపాదన Assertion (A) రెండవది హేతువు Reason (R).

వీటిని దృష్టిలో పెట్టుకొని సరియైన కోడును గుర్తించడం ద్వారా తగిన సమాధానమివ్వండి.

**ప్రతిపాదన (A) :** ప్రచ్ఛన్న యుద్ధానంతర కాలములోని జరిగిన సంఘర్షణల్లో అత్యధికంగా అంతర్-రాజ్య సంఘర్షణ స్వభావము కలిగినవి.

**హేతువు (R) :** ప్రచ్ఛన్న యుద్ధము ముగిసిన తర్వాత ప్రాంతీయ భద్రత వ్యవహారాల్లో అగ్రరాజ్యాల పోటీయుత జోక్యము తగ్గి భయంకరమైన ప్రాంతీయ సంఘర్షణలు మొదలైనవి.

**కోడ్స్ :**

- (A) (A) మరియు (R) విడివిడిగా సరియైనవే మరియు (R), (A)కు సరైన వివరణ
- (B) (A) మరియు (R) విడివిడిగా సరియైనవే కాని (R), (A) కు సరియైన వివరణ కాదు
- (C) (A) ఒప్పు కాని (R) తప్పు
- (D) (A) తప్పు కాని (R) ఒప్పు

70. వాణిజ్యవాదము దీని పై దృష్టిసారించే వాణిజ్య నియమం

- (A) సమాజశక్తి
- (B) రాజ్యశక్తి
- (C) వ్యక్తిశక్తి
- (D) వాణిజ్యశక్తి



71. In terms of power distribution, South Asia is characterized as :

- (A) Bipolar (B) Unipolar  
(C) Tripolar (D) Multi-polar

72. Who said, "Theory is for a purpose, for some one" ?

- (A) Barry Jones (B) Robert Cox  
(C) Richard Fox (D) Kenneth Waltz

73. A failed state is that which is no longer able to maintain itself as a viable

- (A) Politico-territorial unit  
(B) Political and economic unit  
(C) Political and security unit  
(D) Economic and security unit

74. Which of the following constitute the criteria for admission of a state into UNO ?

1. Peace loving states
2. Judgment of the organisation
3. Renunciation of right to wage war
4. Able to carryout obligations

**Codes :**

- (A) 1 and 2 only (B) 1 and 3 only  
(C) 1, 2 and 4 (D) 1, 3 and 4

75. Neo Marxists view economic globalization as

- (A) Hierarchical process  
(B) Developmental process  
(C) Uneven hierarchical process  
(D) Equalitarian process

71. అధికార పంపిణీ విషయంలో చూస్తే దక్షిణాసియాను ఈ విధంగా అభివర్ణిస్తారు

- (A) ద్విధృవ (B) ఏకధృవ  
(C) త్రిధృవ (D) బహుళధృవ

72. 'సిద్ధాంతము ఒక లక్ష్యము కొరకు, ఒకరి కొరకు' అని పేర్కొన్నది ఎవరు ?

- (A) బారీ జోన్స్ (B) రాబర్ట్ కాక్స్  
(C) రిచర్డ్ ఫాక్స్ (D) కెన్నెత్ వాల్ట్జ్

73. వైఫల్య రాజ్యము అనగా తనకు తానుగా ఈ ప్రాతిపదికన మనుగడ సాగించలేనిది

- (A) ఒక రాజకీయ - ప్రాదేశిక యూనిట్ గా  
(B) ఒక రాజకీయ - ఆర్థిక యూనిట్ గా  
(C) ఒక రాజకీయ మరియు భద్రతా యూనిట్ గా  
(D) ఒక ఆర్థిక మరియు భద్రతా యూనిట్ గా

74. ఐక్య రాజ్య సమితిలో సభ్య రాజ్యముగ చేరుటకు ప్రాతిపదికలు

1. శాంతికాముక రాజ్యములు
2. ఐక్య రాజ్యసమితి నిర్ణయము
3. యుద్ధము చేయు హక్కును త్యజించడము
4. బాధ్యతల నిర్వహణకు తగిన సామర్థ్యము ఉండటం

**కోడ్స్ :**

- (A) 1 మరియు 2 మాత్రమే  
(B) 1 మరియు 3 మాత్రమే  
(C) 1, 2 మరియు 4  
(D) 1, 3 మరియు 4

75. నయా మార్క్సిస్ట్లు ఆర్థిక ప్రపంచీకరణ ఇలా భావిస్తారు

- (A) క్రమానుగత శ్రేణి ప్రక్రియ  
(B) అభివృద్ధి ప్రక్రియ  
(C) అసమాన క్రమానుగత శ్రేణి ప్రక్రియ  
(D) సమానత్వ ప్రక్రియ

Space for Rough Work

